1

Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт цифрового образования

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета института

20 апреля 2022 года         № 08

Председатель – Е.В. Лавренова

Ученый секретарь – Т.Н. Ермакова

Присутствовали: члены ученого совета института в количестве - 18

человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О приемной кампании – особенности, перспективы (Ермакова Т.Н.).

2. Приоритетные направления научных исследований в области обучения

информатике и бизнес-информатики (Левченко И.В.).

3. Перспективные направления научно-исследовательской работы

преподавателей департамента математики и физики (Сафуанов И.С.).

4. Разное:

4.1. О внесении изменений в состав Ученого совета института цифрового

образования ГАОУ ВО МГПУ (Лавренова Е.В.).

4.2. Об организации государственной итоговой аттестации и составе ГАК

(Семеняченко Ю.А.).

4.3. О подготовке к публикации учебно-методических материалов

(Садыкова А.Р.).

4.4. Об утверждении программ вступительных испытаний на 2022 год

(Руководители департаментов, Ермакова Т.Н.).

Ермакова Т.Н. объявила, что на заседании присутствует 18 членов ученого

совета из 21 – кворум есть.

1. СЛУШАЛИ: доцента департамента информатизации образования,

ответственного секретаря приемной комиссии института цифрового

образования Ермакову Татьяну Николаевну по вопросу: «О приемной

кампании – особенности, перспективы» (Приложение 1).

2

1. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: научного руководителя департамента информатики,

управления и технологий института цифрового образования Левченко

Ирину Витальевну по вопросу: «Приоритетные направления научных

исследований в области обучения информатике и бизнес-информатики»

(Приложение 2).

2. ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о приоритетных направлениях

научных исследований в области обучения информатике и бизнес-

информатики.

2.2. Рекомендовать актуализировать тематику научных исследований

преподавателей и обучающихся института цифрового образования в

контексте выделенных приоритетных направлений.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: научного руководителя департамента математики и физики

института цифрового образования Сафуанова Ильдара Суфияновича по

вопросу: «Перспективные направления научно-исследовательской работы

преподавателей департамента математики и физики» (Приложение 3).

3. ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Работу департамента математики и физики (далее – Департамент)

института цифрового образования в области осуществления научных

исследований признать удовлетворительной. Принять к сведению

информацию о развитии научных исследований Департамента и одобрить

предлагаемые подходы, направленные на их развитие.

3.1.1. Проводить на постоянной основе работу по вовлечению

профессорско-преподавательского состава Департамента в научно-

исследовательскую деятельность, совершенствование теории и методики

обучения, способствовать публикации результатов научных исследований

(срок: постоянно).

3.1.2. Обратить внимание профессорско-преподавательского состава

Департамента на необходимость повышения эффективности формирования

содержания магистерских программ, элективных курсов с учетом

современных научных и прикладных исследований в соответствующей

профессиональной деятельности (срок: постоянно).

3.1.3. Способствовать достижению целей и решению задач, стоящих перед

профессорско-преподавательским составом Департамента, связанных с

повышением наукометрических показателей (срок: постоянно).

3

3.1.4. Продолжить системную работу по привлечению обучающихся к

участию в научных мероприятиях различного формата, проводимых в

институте цифрового образования и Университете, в том числе в конкурсах

проектов научных исследований (срок: постоянно).

3.1.5. Расширить сетевое взаимодействие профессорско-преподавательского

состава Департамента с научно-педагогическими сообществами на уровне

проведения совместных научных исследований, научных, научно-

популярных мероприятий различного формата, участия в научных

конкурсах (срок: постоянно).

3.1.6. Поддерживать и координировать научную деятельность аспирантов,

проходящих подготовку по специальностям 1.1.5. «Математическая логика,

алгебра, теория чисел и дискретная математика» и 5.8.2 «Теория и методика

обучения и воспитания (математика)» (срок: постоянно).

3.1.7. Продолжить работу по популяризации научных и прикладных

достижений в области теории и методики обучения математике, в том числе

через массовые просветительские мероприятия, подготовку и регулярное

(ежемесячное) проведение «Математических четвергов».

3.1.8. Довести информацию о результатах научной работы Департамента за

отчетный период до сотрудников Департамента.

Решение принято единогласно.

4. Разное (Приложение 4):

4.1. СЛУШАЛИ: председателя ученого совета института цифрового

образования Лавренову Екатерину Владимировну по вопросу «О внесении

изменений в состав Ученого совета института цифрового образования

ГАОУ ВО МГПУ» (Приложение 4.1).

4.1. ПОСТАНОВИЛИ:

4.1.1. Ввести в состав Ученого совета института цифрового образования

Сафуанова Ильдара Суфияновича, профессора департамента математики и

физики, доктора педагогических наук, профессора.

4.1.2. Избрать следующий состав Ученого совета института цифрового

образования ГАОУ ВО МГПУ:

Председатель – Лавренова Е.В. – директор института цифрового

образования, кандидат педагогических наук.

Заместитель председателя – Семеняченко Ю.А. – заместитель

директора, начальник департамента математики и физики, доцент, кандидат

педагогических наук, доцент.

Секретарь – Ермакова Т.Н. – доцент департамента информатизации

образования, кандидат технических наук.

Члены совета:

4

Беланов Д.В. – генеральный директор компании ООО «Ортикон

Групп» (по согласованию);

Боброва И.И. – директор ГБОУ города Москвы "Школа № 1575",

кандидат экономических наук, член-корреспондент МАНПО (по

согласованию);

Вознесенская Н.В. – заместитель директора по развитию, доцент

департамента математики и физики, кандидат педагогических наук, доцент;

Григорьев С.Г. – профессор департамента информатики, управления и

технологий, член-корреспондент РАО, доктор технических наук, профессор;

Гриншкун В.В. – начальник департамента информатизации

образования, профессор, член-корреспондент РАО, доктор педагогических

наук, профессор;

Елисеев А.В. – председатель профбюро первичной профсоюзной

организации ИЦО МГПУ, лаборант офиса учебно-методического

сопровождения образовательного процесса;

Захарова Т.А. – куратор по молодежной политике, ассистент

департамента математики и физики;

Корнилов В.С. – профессор департамента информатизации

образования, доктор педагогических наук, профессор;

Кочагина М.Н. – доцент департамента математики и физики, кандидат

педагогических наук, доцент;

Ольхов Н.М. – председатель совета студентов и аспирантов ИЦО;

Левченко И.В. – профессор департамента информатики, управления и

технологий, доктор педагогических наук, профессор;

Пустовойтенко М.В. – заместитель директора по учебной работе,

кандидат педагогических наук;

Садыкова А.Р. – начальник департамента информатики, управления и

технологий, профессор, доктор педагогических наук, доцент;

Сафуанов И.С. – профессор департамента математики и физики,

доктор педагогических наук, профессор;

Теплякова А.Ю. – доцент департамента математики и физики,

руководитель профориентационной работы ИЦО, кандидат исторических

наук;

Усова Н.А. – доцент департамента информатизации образования,

кандидат педагогических наук, учёный секретарь диссертационного совета;

Фролов Ю.В. – профессор департамента информатики, управления и

технологий, доктор экономических наук, профессор;

Чискидов С.В. – доцент департамента информатизации образования,

кандидат технических наук, доцент;

Чугунов В.А. – профессор департамента математики и физики, доктор

физико-математических наук, профессор.

Решение принято единогласно.

5

4.2. СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной работе института

цифрового образования Семеняченко Юлию Александровну по вопросу

«Об организации государственной итоговой аттестации и составе ГАК»

(Приложение 4.2).

4.2. ПОСТАНОВИЛИ:

4.2.1. Принять информацию о формате организации, сроках, расписании

ГИА летнего сезона 2022 года к сведению.

4.2.2. Заместителю директора Семеняченко Ю.А. проконтролировать

окончательное формирование расписания ГИА летнего сезона 2022 г. и

оповещение студентов выпускных групп о расписании ГИА (срок:

30.04.2022).

4.2.3. Департаментам ИЦО подготовить билеты к государственным

экзаменам по соответствующим направлениям подготовки и направить их

на утверждение на очередное заседание Ученого совета ИЦО (срок:

12.05.2022).

4.2.4. Начальникам департаментов ИЦО довести до сведения председателей

ГИА и представителей организаций работодателей, являющихся членами

ГЭК, информацию о формате и расписании работы ГЭК (срок: 30.04.2022).

4.2.5. Начальникам департаментов ИЦО проконтролировать формирование

выписок из протоколов заседаний департаментов об изменениях тем ВКР,

передать выписки в офис УМС в срок до 07.05.2022 г.

Решение принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ: начальника департамента информатики, управления и

технологий института цифрового образования Садыкову Альбину Рифовну

по вопросу «О подготовке к публикации учебно-методических материалов»

(Приложение 4.3).

4.3. ПОСТАНОВИЛИ:

4.3. Рекомендовать к опубликованию в НИИЦ ГАОУ ВО МГПУ рукопись

учебно-методического пособия «Основы программирования для

аналитиков.  Часть   1»,   объемом   4   а.л.,   выполненную   авторами:

Ю.В. Фроловым и Т.М. Босенко, согласно плану публикаций учебных

материалов департамента информатики, управления и технологий на 2022 г.

Решение принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ: начальников департаментов института цифрового

образования и ответственного секретаря приемной комиссии института

цифрового образования Ермакову Татьяну Николаевну по вопросу «Об

утверждении программ вступительных испытаний на 2022 год»

(Приложение 4.4).

6

4.4. ПОСТАНОВИЛИ: утвердить заявленные программы вступительных

испытаний в магистратуру на 2022 год согласно спискам, содержащимся в

Приложении 4.4 (Приложение 4.4).

Решение принято единогласно.

Председатель Е.В. Лавренова

Ученый секретарь Т.Н. Ермакова